
                     
  

               A S L  4  L a n u s e i

                                                                                     
                                                        Proposta della Direzione Generale N°484  del 31.10.2012

                                              Deliberazione del Direttore Generale
                                                           n° 418 del 08/11/2012

Oggetto: Linee Guida trasferimento  Sanità Penitenziaria. D.G.R. n° 17/12 del 24.04.2012. 
Presa d’atto disponibilità Personale medico.

PREMESSO che

• con D.P.C.M. 01/04/2008 sono state emanate le norme tese a disciplinare le modalità e i  

criteri per il trasferimento dal Ministero della Giustizia  al Servizio Sanitario Nazionale delle 

funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature  e beni  

strumentali,  in materia di sanità penitenziaria, per le Regioni a Statuto Ordinario;

• con successivo Decreto Legislativo n° 140 del 18 luglio 2011, recante “Norme di attuazione 

dello  Statuto  Speciale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  in  materia  di  sanità 

penitenziaria”, è stato disposto, a decorrere dal 04 settembre 2011, data di entrata in vigore 

dello stesso Decreto, il trasferimento al Servizio Sanitario della Regione di tutte le funzioni 

sanitarie svolte dal Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e dal Dipartimento per la 

Giustizia  Minorile.  Sono state inoltre disciplinate le modalità,  i  criteri  e le procedure per il  

trasferimento delle risorse finanziarie, dei rapporti di lavoro, delle attrezzature, arredi e beni 

strumentali relative alla sanità penitenziaria. Il Decreto Legislativo n° 140/2011 stabilisce che 

la Regione assicura l’espletamento delle funzioni  trasferite attraverso le Aziende Sanitarie 

comprese nel proprio territorio e nel cui ambito di competenza sono ubicati gli istituti e i servizi  

penitenziari e i servizi minorili di riferimento. 

PRESO ATTO
 che con Deliberazione Giunta Regionale n° 17/12 del  24.04.2012 sono state approvate le Linee 

Guida ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. n° 140/2011 per la disciplina dell’ordinamento della 

Sanità Penitenziaria, per l’esercizio delle funzioni trasferite e per le relative modalità organizzative,  

obiettivi e interventi del Servizio sanitario regionale da attuare a tutela della salute dei detenuti e degli 

internati negli istituti penitenziari nonché dei minori sottoposti a provvedimento penale.

Che al punto 5. delle Linee Guida disciplina le Risorse Umane. Il reperimento delle risorse umane e 

delle professionalità necessarie alle Aziende Sanitarie per garantire i servizi della sanità penitenziaria 

avviene secondo le regole ordinariamente vigenti per il SSN.

I medici e i veterinari incaricati definitivi, assunti a tempo indeterminato a seguito di concorso ai sensi 

dell’art. 4 della legge n° 740/70 che alla data di entrata in vigore del D. Lgs. n° 140/2011 coprono, da 

almeno 5 anni, posti dei relativi ruoli presso gli Istituti penitenziari della Sardegna, sono inquadrati  

Delibera del Direttore Generale                                                          pag. 1 di 4



nella dirigenza medica e veterinaria del SSN nelle Aziende sanitarie nel cui territorio si trovano gli  

istituti presso cui prestavano servizio alla data medesima;

PRESO ATTO che nella nostra Azienda il Dr. Roberto Marcialis, Dirigente Medico dipendente a tempo 

indeterminato e a tempo pieno presso l’U.O. di Medicina Interna, svolge già n° 18 ore presso l’Istituto 

Penitenziario di Lanusei e risulta tra  il personale  dipendente a tempo indeterminato e di ruolo del 

Ministero della Giustizia di cui all’elenco del personale trasmesso ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D. 

Lgs. n° 140/2011 in qualità di Medico Incaricato a Tempo Indeterminato;

RITENUTO pertanto, in virtù delle Linee Guida in oggetto, di rinnovare la richiesta di disponibilità al Dr. 

Roberto Marcialis  a continuare svolgere, nell’ambito delle 38 ore settimanali che deve rendere in 

qualità di dirigente medico del SSN, l’attività finora svolta presso l’Istituto penitenziario di Lanusei per 

un numero di 19 ore; 

VISTA  la  nota  prot.  n°  24456 del  13.09.2012 con la  quale  si  chiede al  Dr.  Roberto  Marcialis  la 

disponibilità a continuare a svolgere tale attività;

PRESO atto:
 della nota prot. n° 24704 del 19.09.2012 di risposta del  Dr. Marcialis
della nota prot. n° 25872 del 02.10.2012 trasmessa alla RAS di richiesta di chiarimenti in merito alla 
posizione giuridica del Dr. Marcialis;
della nota RAS prot. n° 26100 del 22.10.2012 di riscontro al quesito; 

VISTA la L.R. n.ro 10/2006;

VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, 
c. 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa:

 
1. che tra  il personale già dipendente a tempo indeterminato e di ruolo del Ministero della 

Giustizia di cui all’elenco del personale trasmesso ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D. 

Lgs.  n°  140/2011  risulta  presente  solo  una  unità  di  Medico  Incaricato  a  Tempo 

Indeterminato;

2. che tale figura risulta essere dipendente a tempo indeterminato in qualità di Dirigente 

Medico con rapporto di lavoro a tempo pieno presso la nostra Azienda;

3. di prendere atto della   disponibilità, come da nota prot n° 24704 del 17.09.2012, del Dr. 

Roberto Marcialis;

Delibera del Direttore Generale                                                          pag. 2 di 4



4. di  disporre  che lo  stesso svolga,  nell’ambito  delle  38 ore settimanali,  numero 19 ore 

l’attività  presso l’Istituto penitenziario di Lanusei  che già svolgeva precedentemente, fatte 

salve eventuali e/o successive disposizioni da parte degli organi competenti e numero 19 

ore presso l’U.O. di Medicina Interna;

5. incaricare il Servizio Personale per gli adempimenti    di propria competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
  Dr. Francesco Pintus

                                                                 FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Mario Loi 

                      FIRMA APPOSTA              

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. ssa Maria Valentina Mereu

                        FIRMA APPOSTA

Delibera del Direttore Generale                                                          pag. 3 di 4



Il Responsabile del Servizio Affari  Generali  certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con 

decorrenza dal 08/11/2012.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

                                                                                                            FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________ in  quanto  al  controllo  regionale  non  sono  stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2012/29587

Lanusei, li 08/11/2012                          

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

                                                                                                       FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:
- Direttore Generale
− Collegio Sindacale
− Resp. Servizio AA.GG.
− Resp. Servizio Bilancio
− Resp. Servizio Personale
− Resp. Amministrativo del P.O.

Delibera del Direttore Generale                                                          pag. 4 di 4


	                                              Deliberazione del Direttore Generale
	                                                           n° 418 del 08/11/2012
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
	IL DIRETTORE SANITARIO
	Dott. ssa Maria Valentina Mereu
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI


